
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°115 1 FORTALEZA, 05 DE JUNHO DE 2020 , 

' 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. A Comissão de Licitação do CPSMBS torna piàifico e 
no dia 11 de junho de 2020 às 09h00min, fará licitação na modalidade de Pregão Presencial n°04.06.001/2020, para contratação de empresa especializaa;„.,K('' 
na prestação de serviços externos, quais sejam: exames de diagnósticos por imagem - tomografia computadorizada com emissão de laudos para pacientes 
acometidos ou com suspeitas da COVID-19. junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo-CE. Maiores informações e aquisição 
do Edital, os interessados deverão acessar o site www.tee.ce.gov.br ou pelo e-mail: licitaconsorciobs gmail.com ou telefone (88) 3531.0295, no horário 
de 08h00min às I I hOOmin. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL !V 015/2020 - 
SEINFRA - O Pregoeiro Oficial do Município de Crateils, comunica aos interessados que no dia dia 22 de Junho de 2020, às 14h. estará abrindo Licitação 
na Modalidade Pregão Presencial N" 015/2020- SEENFRA, cujo Objeto é a Aquisição de manilhas de concreto para atender as demandas da Secretaria 
de Infraestrutura de Crateús-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 12h, 
no setor de licitações e no Site: www.tem.ce.gov,br'tçe-rnunicipios Crateús-CE, 04 de Junho de 2020. José Isael dos Santos - Pregoeiro Oficial do 
Município. 

*** **ir *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 018/2020-SAS - A Prefeitura Municipal de Cratetis comunica a empresa GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS COMÉRCIO, inscrita no 
CNPJ n°. 19.593.376/0001-85, a Intenção de Rescindir o Contrato Isr. 22052020.001-SAS, derivado do processo de Dispensa de Licitação N° 018/2020-
SAS. Conforme os motivos constantes no oficio de notificação 04.06/2020. Fica estabelecido desde o recebimento deste, um Prazo de 05 (Cinco) dias úteis 
para que apresente as razões e argumentos que entender cabíveis para o caso, conforme Art. 109, inciso I, alínea "e", da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
Crateús-CE, 04 de Junho de 2020. Francisca Anaysa Batista Figueiredo - Secretária de Assistência Social. 

• 

FSC 

MISTO 
Pqr41.44•21014 
• 444.41. 

mgarmdeaRe 

1.15CC128031 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2020.06.05.01 - 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N°2020.06.05.01.0 Pregoeiro Oficial do Município de Forquilha toma público para conhecimento dos interessados que 
realizará o Pregão Eletrônico supra, cujo objeto é a AQUISIÇA0 DE VEíCULOS ZERO KM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE FORQUILHA/CE. Entrega das propostas: a partir do dia 08 de junho de 2020. Abertura das propostas: dia 19 de junho de 
2020, às 9h. No sítio http://www.bbmnetlicitacoes.com.br. O Edital poderá ser adquirido junto a CPL, situada á Av. Criança Dante Valério, N°481 - Centro 
- Forquilha/CE, nos dias úteis, das 8h às 12h e também no sitio http://svwsvicm.ce.gov.br/licitacoes. Benedito Lusinete Siqueira Loiola - Pregoeiro. 

*5* *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2020 - A 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 18 de Junho de 2020, às 
07h30min. no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua: Delta Holanda, N° 19, Centro, Iracema-CE. estará realizando Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial NI' 029/2020, com o seguinte Objeto: Locação de sistema integrado de Gestão de Frequência, módulo web de gerenciamento e 
aplicativo de acompanhamento das frequências dos funcionários para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Iracema-CE, conforme 
Anexo 1 - Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante deste Edital, independente de transcrição. JUSTIFICATIVA: biometria possibilita o 
registro e apuração da frequência laborai dos servidores do Município de Iracema. Estima-se no Valor de R$ 11.288,66. O qual encontra-se na integra no 
Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado e no site do TCE: https://wwwice.ce.gov.bri. Iracema-CE, 05 de Junho de 2020. 
Francisco das Chagas Cavakante Fernandes - Pregoeiro. 

*5* *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 
PREGÃO PRESENCIAL N°026/2020 - CONTRATANTE: Município de Iracema, localizado à Rua Delta Holanda, Isi° 19, Centro, Iracema-CE, CEP: 
62980-000, inscrito no CNPJ sob o número 07.891.658/0001-80, através das Secretarias Municipais. CONTRATADA: Empresa UGO DA SILVA LIMA 
00878623361, inscrita no CNPJ sob N." 25.070.550/0001-08, VENCEDORA dos itens 01 há 14. NO VALOR TOTAL DE: RS 34.235,00. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviço de lavagem de veículos pertencentes à frota do Município de Iracema. DATA CONTRATO: 28 de Maio 
de 2020 DATA DO EXTRATO: 28 de Maio de 2020. Delmácia de Melo Vieira - Secretária do Fundo Municipal de Saúde. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato de Rescisão Contratual. A Prefeitura Municipal de ltaitinga, através da Secretaria de Saúde. 
comunica a Rescisão do Contrato n'. 2709.01/2017/TP da empresa Presencial Construções LTDA, inscrita no CNPJ N° 10.436.449/0001-50, proveniente 
da licitação na modalidade Tomada de Preços br 0708.01/2017/TP. Objeto: execução: conclusão de 01 (uma) emergência do Hospital e Maternidade Ester 
Cavalcante Assunção de Itaitinga/CE, conforme PT N° 0374502/64. Motivo: Considerando o que dispõe artigos 77 e 78, 1, II e V da Lei n° 8.666/93 c/c 
o art. 79, II. Maria Yordan Silvino Pessoa - Secretária de Saúde - Contratante. Sr. José Mauro Rocha Matias Filho - Contratado. Itaitinga/CE, em 05 de 
junho de 2020. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico TN" 2020.05.14.1. 0 Pregoeiro Oficial do Município de 
Quixelô/CE, torna público o julgamento do Pregão Eletrônico n° 2020.05.14.1, sendo o seguinte: A empresa Tiago Cardem de Lima, sagrou-se vencedora 
junto aos lotes 01, 02, 03, 04,05 e 06 e a empresa J M Donna de Freitas Araujo - ME, sagrou-se vencedora junto aos lotes 07 e 08. As mesmas foram 
declaradas habilitadas por cumprirem integralmente as exigências editalícias. Informações: Na sala da Comissão de Licitação, Prefeitura Municipal de 
Quixelô, sito na Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N, Centro, ou por telefone (88) 3579 - 1210. Quixelô/CE, 29 de maio de 2020. Luiz Moses de Abreu 
Neto - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá. A Comissão de Licitação torna público o resultado da fase de proposta de preços referente à Tomada 
de Preços N° 11.009/2020, cujo objeto é a contratação de empresa para conclusão do Centro Especializado em Reabilitação CER II, Tipo 1, junto ao Fundo 
Municipal de Saúde do Município de Tauá/CE. Vencedora: V3I Construções e Serviços - EIREL1, valor global: R$ 2.355.324,49 (Dois milhões, trezentos e 
cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte c quatro reais e quarenta e nove centavos). Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, I, "b" da Lei n°8.666/93. 
Integra dos documentos na Sala de Licitações à Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris. Tauá - CE, 04.06.2020. José Matheus Barbosa 
Ferreira - Presidente da CPL. 

_4144 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°0506.03/2020 - 
Pregoeiro do Município de Tururu, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços 
e documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 0506.03/2020, que será realizado no dia 12 de Junho de 2020, às 11h (Horário 
de Brasília) no Portal: www.blIcompras.org.br conforme especificado no F.dital, com o seguinte Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Taram, o qual encontra-se na integra no Comissão de Licitação, no 
endereço eletrônico acima, bem como Site: municipiosice.ce.gov.belicitacoes/. Tururu-CE, 05 de Junho de 2020. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira -Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão de Licitação de Barreira, comunica aos interessados 
que no próximo dia 22 de Junho de 2020, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 2206.01/2020/TP, cujo objeto é a execução: 
construção de uma quadra descoberta na localidade de Arisco no Município de Barreira/CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos 
dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, na sede da Prefeitura e no site: http://municipiostce.ce.gov.br - Portal de Licitações - TCE. 
Barreira, em 05 de junho de 2020. Francisco Gerdon Lopes Maciel - Presidente da CPL. 

**ft *4* 4** 



, IN ,, i ,-
ii si F,, 

rr,1 % i 
a '. 
%a - 

e ,
r r 

i ' - 2 
i ..-3

• 
' s f ' P 

: 
f 

i , 
1 1! illiti!J 

il.' Iliiiili 

''' a & . 
iIIF 

q 
'4. 

kli ¡ s';', N ' 
"'í), ,n=13. 

Ia ? 
; 

i,

" 4? 'ç t , 3h 
WA Ê ;; ! . g. 

Éfjl! 

; 

In; 1 3" . 
U r̀,-...1 i : 

P*
-

* ri ilili a e , 

' e '1 
.-

Willi.,; 1. 
1h 1,ii rÂ " 
VVII i , ' 

iírãi, -,-4 ," 
UZ it.1 - - JI*1

1 i , 
1° 4.
i''' ., ,, 

E w -° 

';

t 
'fl

t

, 8 1 i' lif 

doi., ,. i 11 il ei i :iiig. 1
1 atik—Ni 2 i 

hb 

ili;! 

th!! V 3 VI' 
iifig,, 3V, 
liW; ài.q s It g.irs 

di 

tTi ál 
ta ”I 

1 
• 

. P.'3 ,q11 i

'I. " III' íl' lel 
` . n 

! N.; f 

1 3 '.. 11 dII 1
í

1'

! , 4 

"4ffiliq  I 
'1 '- ' 

? 
- Ü •

3, • 1 
:-..6 .-

rr'.

i 

I I
' 

44 .4 ' . ; § 4 '  , Re 2 3 4 . ! 

á fi 

, 
g , „.ii 

• I ; ,,,. 
W 

5 

e 

gg m ._,c- 11„pm, 
!ilii! 

.. i 
1 , • 

es ,,, I 
1 ; • x Ir 

' -'' li

" 

lie g

04 
MA 
J•b, 
lípI 

NI 

r,,,,,1

1 1

1 ; 

I I£W 

1 _ 

t 
- 

it 

' 1 

, .. 
. 

6 a 
 
j !Í

g 

P 

5 

ri'
É 

a 
,R 

i 

• 

1 ,, i 
„ x kg 

i 
I 

1 I s ; l j
,íW s , 

1 a ç X t. , 

, A 
/'; ";! 

. i 

, • 

I 

' 
' 

• 
k 

" 

2 ti 3 n f I 
N et r 

hii6q 

ilidi 
igilí 
ki i i 

1 t'13 4 [ 11R 
ri'e 

í 'ilil -1. 

. 

ri . • • . 

• 1.41' 
lb* 

W , 

r ji

¡i'i 
R -°
i; 

r ''

* - 
E
9 

oi

í* . 

64 

E ciU 

Is ',t,' 
e. 

• 

3 I

1 i 

e E e 
ag 3R 

t ft! 
• *gg 

I"

! tp 
t g 

11 ç
. , 

• ',At 
11 

21,4i 
g'áN 
2 ' e riák 

, 

I

*,-; 
É i 

yi!,!e 
!MU." sig 
11 .1 

i 13;11:411!e! 
t 1),I ii.e.
f ¡tf 

iP ,g,;-

Z 

-i"Agei 

s' : 

,, 

*,:,,st

• 

il4i 
. 

e • 

" ; 

"ãgla 
it' 

w 

RI 
í'

2í 'N' 0.. 

ep, ,. illi; „willí d 
§p-f ' ''.114I.eil --ie. . 

.. '

- .! 

i £ 
„-

1 ,°R A 

t' • i 

e 

f 

' 

1 11 
11 

* ti 
I2P't 

111/1 

i 

P;fli' 
.54;!¡ 
12- ;01 
gil 

ftâft 
heal 

le 
i 

I 

IhRR 

í í 

i - 

lt , 
i

i t l 
I 
1

i 
ea0 

flfil f 
E 

f 

i g LEU 
3'.R: 

,.
,e . 

1.

'R m

i , 

ti '-' 

ff
!

ii .ii!1iiEL!ihi

q e4:- 1 

"" s 

I - ' 

e í 

v, 

R 

t,1311/11 

Nftlifi rirrlf. 

' 
'' 

t 

, 

g01 ..", 
MI 

1

* 

;" 

filt1 . r 
i 

4-
ri) 

i 0, 
i 41 

. 

.1 
. 

g 

11010:1 

be4,, e 

11t/I"1114fd111 
N!!! 

fri!!!'w 
= tei 

1/11154; 
.q nal 2

t'ífIffbel 

ifil!ligiplipliiii 
l ii,11!1

!Iiiiik il!' 
III! 

iiiIiillillp 
91!1111111111 

!III4 
íbieilil 
19 

IIIIIIII1q11111:111i 

ilitillIN 
MIniitu;

qiiiIii!!!!!Ihill 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2 11.009/2020 

A Comissão de Licitação torna público o resultado da fase de proposta de 
preços referente à Tomada de Preços N° 11.009/2020, cujo objeto é a contratação de 
empresa para conclusão do Centro Especializado em Reabilitação CER II, Tipo 1, junto ao 
Fundo Municipal de Saúde do Município de Tauá/CE. Vencedora: V3I Construções e 
Serviços - EIRELI, valor global: R$ 2.355.324,49 (Dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco 
mil, trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos). Fica aberto o prazo 
recursal previsto no art. 109, I, "h" da Lei n° 8.666/93. íntegra dos documentos na Sala de 
Licitações à Rua Abigail Cidrão de Oliveira, sh, Planalto dos Colibris. 

Tauá - CE, 4 de junho de 2020. 
JOSÉ MATHEUS BARBOSA FERREIRA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 506.01/2020 

O Pregoeiro do Município de Tururu, torna público para conhecimento dos 
interessados, que encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços e 
documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 0506.01/2020, que 
será realizado no dia 12 de junho de 2020, às 08h30min, (Horário de Brasília) no Portal: 
www.blIcompras.org.br, conforme especificado no Edital, com o seguinte Objeto Aquisição 
de cilindros em aço, sem carga para oxigênio medicinal para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tururu, o qual encontra-se na íntegra no 
Comissão de Licitação, no Endereço Eletrônico acima, bem como Site: 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. 

Tururu-CE, 4 de junho de 2020. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 506.03/2020 

O Pregoeiro do Município de Tururu, torna público para conhecimento dos 
interessados, que encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços e 
documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 0506.03/2020, que 
será realizado no dia 12 de junho de 2020, às 11h (Horário de Brasília) no Portal: 
www.blIcompras.org.br, conforme especificado no Edital, com o seguinte Objeto: Aquisição 
de material médico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Tururu, o qual encontra-se na íntegra no Comissão de Licitação, no 
endereço eletrônico acima, bem como Site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. 

Tururu-CE, 4 de junho de 2020. 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 2020.06.04.1 

Extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação n° 2020.06.04.1, conforme segue: 
Objeto: Aquisição de teste rápido para Covid-19, capaz de detectar a presença de 
anticorpos (IGG e IGM), que são produzidos pelas células de defesa do corpo humano 
contra o covid-19, através da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Alegre/CE, na 
conformidade do Decreto Municipal n° 133, de 06 de Abril de 2020 - Estado de Calamidade 
em decorrência do Coronavirus (COVID-19). Favorecido: CRMED PRODUTOS E SERVIÇOS 
HOSPITALARES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o ri° 10.376.090/0001-73, pelo prazo de 
enquanto perdurar a emergência de saúde pública, de importância internacional, 
decorrente do coronavírus. Valor Total: R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, Art. 4°, 
da Lei Federal 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória n° 926/2020, c/c Art. 26 da Lei 
Federal n2 8.666/93. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Sr. Ivo de Oliveira Leal, Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2020.02.19.1 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de Propostas de Preços 
do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2020,02.19.1, cujo objeto é a 
Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em 
pedra tosca da estrada que dá acesso ao portal do Cristo Ressuscitado, localizado na Serra 
do Gravié, de acordo com Plano de Trabalho n9 1055996-31, celebrado entre o Ministério 
do Turismo/Caixa Económica Federal e o Município de Várzea Alegre/CE, sendo o seguinte 
- a empresa FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 170A sagrou-se vencedora da presente 
licitação, com proposta no valor global de R$ 168.879,12 (cento e sessenta e oito mil e 
oitocentos e setenta e nove reais e doze centavos). Proposta Desclassificaria: TELA 

iSSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL 

EXTRATO 

OBRAS DE SERVIÇOS ENGENHARIA 
2° TERMO ADITIVO DE DECRÉSCIMO AC 
DE ENGENHARIA N.  002/2019, Procedin 
Preços n° 00004/2018; Contratada: PSV 
no CNPJ n° n° 04.606.368/0001-59; O 
aproximadamente 2,8% (dois vírgula oitc 
R$ 9.728,43 (nove mil e setecentos e 
decréscimo; Assinatura: 02 de junho de 

PREFEITURA MUNICIPAL 

RESULTAD 

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2020 
A Prefeitura Municipal de C 

torna público o resultado do julgament 
004/2020, referente a contratação de 
civil para execução da obra de reformz 
society do distrito de Conduru. 

EMPRESA HABILITADA: CONS. 
EMPRESAS INABILITADAS: GF 

CONSTRUTORA EIRELI. 
Na forma disposta no artigo 

05 (cinco) dias úteis, a partir desta pub 

Cach 

PREFEITURA MUNICIF 

EXTRATO 

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE F 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ENGENHARIA LTDA ME. OBJETO: Trata-s 
prestação de serviços n° 067/2019, qu 
engenharia especializada para execução 
localidade de Paraju, Distrito de Paraju, 
fornecimento de materiais, ferramentas 
físico-financeiro, conforme contrato 
Operação 1047275/32/2017, constante 
EXECUÇÃO: acréscimo de 90 (noven 
FUNDAMENTAÇÃO: Tomada de Preç 
2317/2019-005. 

PREFEITURA MUI\ 

AVIS( 

ABERTURA DE PROPOSTA DA TP 06/202 
O Município de Ecoporanga, 

Licitações, torna público que realizará 
habilitadas da Tomada de Preços N° 06/: 
execução dos serviços de Pavimentação 
Rua Sete de Setembro, Trechos 2 e 1 
Norte, Rua A, Rua do Canto e Rua 13, ní 
Pereira de Souza, Rua Albino Fontoura, 
Castro no Distrito de Joassuba, no Mun 

Data da Abertura: 10/06/20; 
Processo: 2659/2020. ID: 20: 

RESULTAD 

TOMADA DE PREÇOS N° 5/2020 
A Prefeitura Municipal de E( 

de Licitação, torna público o resultad 
empresas participantes da licitação TC 
proposta e estando a mesma de acordo 
unanimidade pela classificação conformi 

1° SINGULAR CONSTRUÇÕES 
2è CASA TRANSPORTES E 

1.056.943,94; 
3° CONSTRUTORA A R S LTD 
4è CONSTRUTORA MARTELIC 
5° MONTE AZUL CONSTRUTC 

R$ 1.196.668,38. 
Desta forma, a proposta , 


